decl. 372: *Sed meritis pater eram.*
Phaedr. III Fab., 16: Fuerit parentes

tibi abstulisti: id est in tuum usum.
SCHYL.

De muris pependi) *De armis pe-*
pendi, Marg. Aerod.

Religavit) *Vsitiatus obligare, vel*
alligare, vide Gron. ad Liv. VII, 24.
Relegavit, Marg. Aerod.

Sciebasne) *Sciebas hoc iam non esse*
o. t. Nam confiteris, Aerod.

Computas) *Computasti*, Aerod.

bonitas, non necessitas. SCVLT.

Censuerit) *Censuerunt*, Aerod.

An ideo) *An eo*, Aerod.

Si quid pietatis) *Si quid pietas,*
Marg. Aerod.

Praeter alimenta) *Propter al. At-*
red.

Talem tibi) *Non mihi, ut Apulei.*

CCLXXIX.

DIVES SPECIOSI ADVLTER.

*ADVLTHERM AVT OCCIDERE, AVT ACCEPTA PECVNIA DIMITTERE
LICET. Dives pauperem, speciosi patrem, de stupro filii
appellavit: ille tacuit, iterum adiecta pecunia appellavit:
ille tacuit. Tertio appellatus, uxorem filio dedit. Puer
divitem cum uxore sua deprehensum, accepta pecunia,
dimisit: abdicatur a patre.*

DECLAMATIO

Priusquam venio ad aestimationem criminis, et propriam iudicij huiusc summam, necesse habeo id dicere, quod in oculos uniuscuiusque vestrum, iudices, incurrit. Abdicatur puer: nolite illum aestimare ex hoc, quod maritus est: in quo illud praecipue, iudices, vereor, ne apud animos vestros suspectus sit impudentiae, ac videatur intra hos annos nimium cito virum egisse: uxorem pater impuberi dedit. Quid igitur haec aetas committere potuit tanta animadversione dignum? Lex abdicationis adversus ferociam iuvenum constituta est: haec vero infirmitas adeo nocentis nomen non recepit, ut vix recipiat innocentis. Si tamen perseveras abdicare tanquam iuvenem, superest, ut ego quoque tanquam iuvenem defendam. Vultis igitur, iudices, dicam illa omnibus fere abdicationum iudiciis vulgata pro liberis? non ego luxuriatus sum, non ego meretricem amavi,

*Ne apud animos vestros suspectus
sit impudentiae) Scribe audacter, im-
patientiae, id est, nimis libidinis.
Vide IV Observ., 25. GRONOV.*

Lex abdicationis adversus ferociam)
Hic locus elucidat illum declamationis 2^o supra, Fulmen istud patrum,

*adversus ferociam adolescentiae da-
tum est etc. ANNOS.*

*Ferociam iuvenum) Al. invenilem,
al. iuveni, Aerod.*

*Superest, ut ego q. t. iuvenem) Haec
etiecit Aer.*

non paterna bona vitiis consumpsi: sed si hoc proposuero, respondebitur, potest enim, adulteros, inquit, non occidisti. Dicamus et tanquam pro marito: non habes ius abdicandi, propter hoc, quod lex huic permisit. Vereor, ne risum mereatur haec defensio mea, tanquam hic utrumlibet non potuerit. Sed potuerit sane: marito vel occidere adulterum, vel accepta pecunia dimittere licet: non potest propter id irasci, quod iura huic permiserunt. Loquatur maritus cum animo suo, loquatur cum affectu suo, cum propria animi sui natura. Si propter hoc licet abdicare, istud, quod fecit maritus, non licet: alioqui enim tolerabilius et certe humanius erat, arbitrium vel occidendi adulteri, vel accepta pecunia dimittendi, transferri ad patres: quoniam certe

Vitiis consumpsi) Decl. 16, et ab officiis cœcitatibus vitiis abstractur occitorum. SCHULT.

Dicamus et tanquam pro marito) Patet ex declam. 275, atque ex iure nostro, quicumque ob adulterium pecuniam accepit, cum famosum esse, quia id est lenocinium agere. Sed marito, sicut nec ea iura quae tandem in Pandectas relata sunt, omnem omnino adulterum, nec ubicumque deprehenderit, permiserunt occidere: quia mariti calor et impetus facile deernentis fuit refrrenandus; ut eleganter a Pupiniano seripsum est, de adulteris lib. I, nec facile via concedenda, quo viri maxime configerent, levibus et momentaneis suspicitionibus offensi: potiusque hoc ius ad patres translatum est. Ita sive illo antiquo iure Romanorum, quo velut in magna panperata poenae orunes erant fere pecuniariae: sive legibus Atheniensium, ut ex oratione Lysiae *ūnij τοῦ Επατοφίεντος γέρου colligi* potest,

marito, non etiam alii, citra frandem infamiae, pecunia accepta, et id poenae quidem, non pretii nomine adulterum dimittere licuit. Ergo iustae non sunt bie abdicationum causæ, nec huiusmodi, ut a iudicibus approbari debeant, sive hanc imponerent iam maritum appellare placet, quia quod licuit, fecit: sive ius mariti actas impedit, quia virium excusationem habet, quod simul adulterum cum adultera in ipsa tarpitadine nati ēpynō occidere non potuerit. AEROD.

Utrumlibet non potuerit) *Utrumlibet potuerit. Sane marito vel occidere (occiderit margo) Aerod.*

Non potest propter) *Non potest, Schult. et Aer.*

Loquatur cum animo) Sie Cicero II ad Fam. 7: *Tecum loquere, et te adhibe in consilium, te audi, et tibi obtempera.*

Arbitrium transferri ad patres) Ita traxere Ovid. XII Met., vers. ult. *Arbitrium litis traxit in omnes.*

levius est vetare aliqua , quam punire. Sic defenderetur, si iure tecum ageret: ipsius vero facti vel hoc modo rationem facile reddidisse: non est istud turpe , quod lex permittit. Accepta pecunia dimisisti : nisi oporteret, nec liceret. An vero parum sancti illi videntur fuisse maiores , illi constitutores iuris, qui civitates adhuc , velut antiquo illo errore confusas , ad certain vivendi formam redegerunt? illis non est visum nefas , accipere pecuniam: sed etiam hac poena animadverti putaverunt, sicut pleraque delicta puniuntur: nec enim semper usque ad mortem perveniunt. Credo autem illum , quisquis fuit legis huiuscemus constitutor, illa intra se cogitasse: non omnium animos maritorum durare ad sanguinem: esse quosdam mitiores , qui ne conspicere quidem cruentrem sufficerent: multi se a gladiatorum vulneribus avertunt: et quamquam nemo dubitet et illud spectaculum in parte esse poenarum , tamen nequissimorum quoque hominum suprema pericula habent suam gratiam: de spectaculo loquor. Cogitaverunt, quanto esset difficilis occidere: ac scierunt futurum , ut si unam hanc mortis poenam contra adulteros constituisserint, saepius impune committeretur adulterium: constituerunt ergo poenam et secundam: prospicerunt infirmioribus , prosp-

Sic defenderetur} Punire sic defendetur, sed iure, Marg. Aerod.

Hoc modo rationem} Hoc modo tibi rationem , Aerod. Hoc modo sed orationem f. reddisse , Marg.

Accepta pecunia} Hoc exemplum est scholasticum sacramenti in causa criminis , ut et infra declamat. 363. Pitt.

Sed etiam hac} Sed et ad hanc poenam animadversionis pertinere putaverunt, Aerod. Et addendam hanc poenam a. putaverunt ; Marg.

*Durare ad sanguinem} Vid. Rami- rez. de Prado Pentecost. cap. 9. At- Mexov. Vid. ad lib. IX Iustit. Orat., 2. **

Et illud spectaculum} Vel illud sp. Aerod.

Habent suam gratiam} Gratiam de spectaculo habuerunt. Cogitaverunt , Aerod.

Poenam et secundam} Poenam qua servando (et servandum Marg.) adulterum , prospicerunt inf. Aerod.

xerunt lenioribus. Forsitan cogitaverunt et illud, non omnibus futuras esse vires: ita temperaverunt severitatem, ut vindicaret se, quomodo quisque posset. Dixi tanquam pro iuvene, dixi tanquam pro marito: dicendum est tanquam pro impubere. Non me hercule satis constituere apud animum meum possum, an huic adulteros licuerit occidere. Quo enim tandem modo defenderetur filius tuus, si quis extilisset, qui diceret, occidisti homines nondum maritus: nec enim vis ista nominis huiuscce appellatione prima consistit: nec satis est maritum tantum osculo putari. Postea nudari filium,

*Severitatem) Severitate, Marg. Aer.
Quo enim) Quod enim, Marg. Aer.
Appellatione primo) App. primo,
Marg. Aerod.*

*Postea nudari filium) Fuit hoc nam
incerti iuris, pubertas in masculis
anuis et aetate, au habitu corporis aesti-
menda esset. Fab. lib. IV, c. 11: De
re, inquit, constat, de iure quaeritur,
ut apud centum viros filius or frater
debeat esse intestatae hoeres: pu-
beras annis an habitu corporis aestime-
tur. Sic enim is locus emendandum est.
Cassianorum sive Sabinianorum senti-
entiam Isidorus in nuptiis sequuntis
videtur lib. V Etym., quod relatum
est in esp. 3 de sponsalibus impub.
Proculius Justinianus nostri tamen
probavit. Priscus Ibelenus
quamlibet in multis aliis iuris articulis
Cassianos fuerit, in hoc mediana
quasdam sententiam sequuntur est, ut
et alii plerique. Servius ad illud Vir-
gil. Ecloga VIII: *Alter ab undecimo;*
*Bene, inquit, cum annis inangit habi-
tum corporis. Nam et iure pubertas ex
utroque colligitur.* De feminarum pu-
bertate constituisse inter omnes vide-
tur, inspectionem corporis sexus pu-
dori non congruere. Itaque quod de-*

est apud Vlpianum in libro singulari
Regularum, titolo de Tuteis, sic
etiam suppleri potest, *feminas au-
tem tutelo liberantur omnimodo, que
12 annos explerunt, scilicet propter
festinationem votorum, ut est apud
Aur. Macrobius. Sed haec sunt al-
terius loci. Ptn. Adhuc enim in ma-
sculis id observabatur, ut non solum
ex annis, sed etiam ex habitu corpo-
ris et aspectu puertas aestimaretur.
Vlpian. in frag. tit. de tutelis. Libe-
rantur tuteli masculi quidem puertate.
Puberem vero Cassiani quidem
eum esse dicunt, qui habitu corpo-
ris pubes appetat, id est, qui ge-
nerare potest. Proculei autem, cum
qui quatuordecim annos explerit. Ve-
ram Priscus cum puberem esse, in
quem strumque concurrit, et habitus
corporis et numerus annorum. Vir-
gilius, *Alter ab undecimo tum meiam
seperat annus, ubi Servius, Bene
cum annis inangit habitum corporis:*
nam iura pubertatis ex utroque colli-
gitur. Quod ins (si Diis placet) etiam
a Pontificebus nostris conservatum est
esp. puberes de despou. impube; sed
decenter et pudice emendatum a Ju-
stiniano, sententiam Proculi sequu-*

atque in conspectu iudicu*m* constitui co*é*gisset: atque interrogaret, an ille maritus esset, qui fieri pater non posset: ac si tantum illi, tanquam adultero, irascereris, satis erat hoc dicere pro filio tuo: puto, nondum habebat mariti dolorem. Ad vulnera adulteri, et caedem, et tristissimum occidendi hominis ministerium, magno quodam impetu, et, ut sic dixerim, furore opus est. Nec miror, eos concitari, qui veterem matrimonii consuetudinem, qui pudorem cubiculi, qui spem liberorum expugnatam esse credunt; qui illos occultos atque inenarrabiles patiuntur aestus: non potest uxorem suam sic odisse, qui adhuc amare non potuit. Verum illi quoque parti respondendum est, qua vindicandam priorem iniuriam fuisse dicit, de qua hodie, dum abdicat, multa vehementer graviterque dixit; quum fieret, tacebat. Non existimo adeo inimicum filio suo patrem, quamvis abdicet, ut aliquid turpiter suspicetur, praeter id maledictum, quod ipse audivit, quod intra verba constitit: maximo atque admirabili potius experimento gravitatem huius pueri, severitatemque, iudices, diligitis: quia is, qui tantum nefas concupierat, ipsum puerum appellare non ausus est. Facilius illi fuit loqui cum hoc patre, hoc severo; et loqui non semel, et pecuniam polliceri, et adicere pretium. Tum iste tamen non adiit magistratus: non vociferatione saltem invidiam facere apud populum conatus est: tanto facilis exigere magnum animum, quam praestare. Si hominem occidere facile est, tum feriri oportuit, quum de stupro filii tui

tus; leg. ult. C. quan. tutor, vel curat. esse desi, et instit. ubi eliam Theophilus. AEROD. Vid. Delt. ad Senec. Herc. Furent. V, 85; Raevard. IV, Var., 10. ALMEL.

Tanquam adultero) Quantum adultero, Aerod.

Severitatemque) Severitatumque indecis, Aerod.

Diligitis) An diligite, an intelligite. SCHVLT.

Tum feriri) Tum fieri, Aerod.

loquebatur; quum tuarum id partium, tui animi, tuarum etiam virium fuit: nam fingamus sane istud matrimonium fuisse, quis tamen omnium mortalium hoc exigat, ut fortius uxor, quam filius, vindicetur? Sic ego hunc defendere, iudices, si occidere noluisset: rursus mibi ad id redeundum est, ex quo defensionem huius ingressus sum. Ecquid vos cogitatis aetatem, ecquid videtis annos, ecquid semoto illo nuptiarum mimo, atque inani tantummodo nomine, virum esse cogitatis; et dignum, qui abdicetur, quod hominem non occideret? Itane tu pater bonus, qui caritate filii neglecta, imitatus es pueri infirmitatem adversus eum, qui de stupro filii tui te appellare ausus est, quem punire, etiam si tibi morendum esset, debuisti? Tu huic irasceris, qui ex duobus adulteris nulli eorum par erat; qui certe praestitit tibi, quantum plurimum potuit; diu moratus est, detinuit,

Virium) Iurium, Aerod.

Quis tamen omnium) Quis tantum a. Aerod.

Pt fortius) Pt fortior uxor, quam si filius dicetur? an enim postea nulli eorum par erat, Marg. Aerod.

Rursus mibi) Sed r. m. Aerod.

Ex quo) Ex ignorat Aerod.

*Nuptiarum minu) Diversus ab hoc nuptiarum nulli minus apud Suet. Oth. 12, de qua voce plorima Gron. Obs. Eccles. 25: nec tamen viris magnis Granuvio et Graevio accedere possum, qui hanc quoque vocem Floro lib. II, 14 reddere conantur, et de Pseudo Philippo legunt, regiam formam, regium nomen mimo quoque regio impedit: nam sensus manifestus est, si animo legatur; illum licet ultimae sortis eset, et ita educatos in sordibus, tamen mores regios haboisse, sc si in purpura eset natus: sic Livius XXXI, 16: *Philippus magis regio animo est usus*, Val. Max. V, 1 extr. 10,*

et cultum et animum ge re regium iussit; et ita recte formas et nominis animus, non minus adiicitur, et hoc implere etiam exigit, quod laudis est, ut Ovidios: *Maxime, qui tanti mensuram nominis imples*. De quo verbo plus alibi in his declamationibus; vid. decl. 14, et ad Petron. 94: *Nuptiarum vano (in uno Marg.) atque inani t. nomine, Aerod. Bvsm.*

Occideret) Occiderit, Aerod.

Pater bonus) Pater bonus er, Aerodii Edit. et aliae.

Tu huie) Te huic trasci, Aerod.

Ex duabus adulteris) Viro et muliere, vide ad lib. IX Inst. 3.

Qui certe praestitit tibi de pecunia fide) Et hic mancus curruntosque locus sic restitu potest commodissime meo iudicio, ut ad quintum caput legis fulise pertineat, de quo Vipianus in l. 25, fl. ad legem loliam de dolt. hoc modo: qui eins rei testandae causa adulterum, quantum plurimum potuit,

dum pecunia affertur, dum repetitur, dum numeratur: fuerat tuae curae, tuae severitatis intervenire, et aliquid facere fortius. Ergo fortunae agendas esse gratias puto, quod emissus dicitur, qui potuit erumpere.

CCLXXX.

RAPTOR REVERSUS.

RAPTA RAPTORIS AVT MORTEN OPTET, AVT NVPPIAS. Quidam rapuit et profugit. Raptam pater alii collocavit. Rediit postea qui rapiuerat: vult illum ad magistratus educere pater: patitur ille se educi: raptam tacet: maritus contradicit.

SERMO

Actionem oportet esse summissam et blandam; nam primum dicendum est ei adversus socerum: deinde ita dicendum est, ut sciamus hoc agere eum, ut socer sit. Praeterea causa illius nihil habet firmius, quam sit aliena. Etiam sollicitudo quodammodo temperanda est, ut neque desperare, neque securus esse videatur, sed modus et color declamationis sic dueendus est: quaestiones illae erunt, an educi raptam, nisi

retinuit; et postea, remissus, non emissus, ut cum Vlpiano loquamur.

AEROD. *Praestita tibi*, Marg. Aerod.
Repetitur) Quam prior summa non explorat promissam pecuniam, iterum reliqua petiunt, vide quoque de hoc verbo ad Ovidium notabilium IV Met., 462.
Reperitur, Aerod. Bvaz.

Intervenire) Intervenire. At emissus est, emissus dicitur q. poterat erumpere? Aerod. sine reliquis.

Ergo fortunae) Ego fortunae etc. SCHVLT.

Actionem oporteret) Quintilian lib. VII Institut. Orator., cap. 9: *Ratiocinatus status in has fere species re-*

nit, an quod semel ius est, idem et saepius: an quod in uno, et in pluribus: an quod ante, et postea, ut, Raptor profugit, raptam nupsit, reverso illo petit optionem. AEROD. *Electio-*
nem, Aerod. et sl. Orationem.

Hoc agere) Hunc agere qui ut socer sit praeterea c. i. n. h. f. quam si sit, Aerod. sl. singamus hunc agere; vel, hoc agere quam ut socer sit, Marg.

Quam sit aliena) Quam si sit aliena. SCHVLT.

Sic duendus) An dicendum, ut Iu-
 venal. *Dic aliquem, dic Quintiliane*
colorem. SCHVLT. *Sed dicere colorem,*
centiles apud Rhetores, et unde de-

protinus possit; an etiam si tempore interposito potest, possit tamen post nuptias; an quia ante educi non potuit raptor, nunc educi debent; quo animo pater educere ad magistratus velit; an paciente eo, qui educendus est, contradicere licet; an aequum sit, quo animo hic educat. Scio posse quaeri, an illa quaestio, quae ad personam pertinet, et in prima parte ponenda est, quae a me supra constituta est. Ego aliquid in hoc ordine etiam themate spectavi, quo loco ponitur illud, quod tacente raptore hic loquatur, quid velit spectari et illud, quod affectibus, qui sequuntur sunt, magis haec quaestio, quam ulla alia coniuncta est,

DECLAMATIO.

Si contradiceret ipse, qui rapuit, id est, si timeret, sic pro se ageret; educere tibi ad magistratus raptorem non licet, nisi statim: quare? quoniam omnium vel poenarum vel praemiorum tempus aut constitutum est, aut praesens: quoties finitur dies, exspectandus: quoties vero non differtur, praesens est. Itaque sicut si dies finiatur, nihil ultra eum iuris futurum est: ita die non

sumpta sit locatio vide apud Gron.
ad Senec. Herc. Fur. 347. Bvam. —
An educi) *An duci*, Marg. Aerod.
Ante educi) *Ante deduci*, Aerod.
Hic educat) *Hic contradicit*. Scu.
Scio posse) *Alia scio posse quaeri;*
et illa q. a. p. pertinet in prima p. p.
Aerod.

Ego aliquid) *Ego aliqui, in hoc*
etiam themate ordinem spectavi, Ae-
rod. *Aliquid*, Marg.

Quod tacente raptore hic loquatur)
Nempe maritus, qui contradicit: nam
si quae sunt contradicendi partes, haec
potius raptori (ut quidem videtur)
quam marito convenient. Raptor enim
praeescriptione uti posset, *Si non in-*
tra tempus agis, nec alii in praesenti

nuptia es. Sed maritum, est aliquid
quod ab hac contradictione dimovet,
eui iam liquet se virginem non du-
xiisse: ut nunc de retinenda uxora mihi
nullus sollicitus esse debet. Sed tamen
hoc vel aliquanto magis ad maritum,
quam ad raptorem pertinet etc., quoniam
incunam its replevimus ex sequentiis
bus his, conjectura ducti. Aerod.

Velit spectari) *Velit spectare (ex-*
spectare Marg.) et illud quod (hoc a-
liquanto magis ad se quam ad raptio-
rem pertinet) affectibus, Aerod.

Itaque sicut etc.) *Itaque sicut si*
dies finiatur, nihil ultra illum iuris
futurum est. Pitt. *Itaque sic dies*,
Mar. Aerod.

praefinito, proximum esse manifestum est, nihil ultra proximum ius sit. Id porro, quod in quolibet iure alio manifestum foret, in hac lege apertius est: quid enim dicit? **RAPTA RAPTORIS MORTEM VEL NVTIAS OPTET.** Neutra res est, quam differri oporteat: sive is est raptor, qui poenam mereatur, non meretur advocationem: sive ignoscitur raptori, non debent habere moram nuptiae inchoatae: si tantum non statim educeres, haec fortiter dicerentur: nunc educere vis post nuptias. Vtrum igitur iure prius, an aequitate consistes? ius ipsa legis positione manifestum est: nam quum raptam educi in hoc iubeat, ut mortem vel nuptias optet; manifesto ostendit eam educi oportere, cui utrumque liberum sit. Praeterea iam ne raptae quidem nomen habere potest, quae nupta est: sicuti nomen pupillorum legitimo tempore finitur: sicut orbam nemo post nuptias dixerit: sicuti virginis appellationem nox illa maritalis aufert; ita ne raptā quidem dici potest, quae maritum habere coepit: licet igitur raptae permissum sit quocumque tempore optare, nuptae optare permissum non est. Haec ex lege manifesta sunt, illa ex aequitate: ante omnia non tam duram esse lex voluit conditionem, ut semper raptor puniretur: ideo et misericordiae locum fecit. Et idcirco iam non

*Nihil ultra proximum) Ut nihil u.
pr. i. s. Aerod. Iussit id porro, Marg.*

*Sive his sit) Suis sive is, Marg.
Aerod.*

*Meretur advocationem) Id est mor-
tam, dilationem; vid. Cl. Greev. ad
Cicer. VII ad Fam., 11, et Verst. ad
Val. Max. II, 4, 1. Bvem.*

*Nuptiae inchoatae) Nuptiae vel in-
choatae, Aerod.*

*Hoc fortiter) Hoc fortiter diceren-
tur, Marg. Aerod.*

*Potest, quae nupta) Post quae n. s.
sicuti numen, Marg. Aerod.*

*Licet igitur raptae) L. i. raptori,
Marg. Aerod.*

*Et idcirco iam non ad ipsum tan-
tummodo) Noluit lex ut semper rap-
tor puniretur, perpetuusque esset ad-
versus eum accusatio et electio. Ita fit
quum repla nullam amplius actionem
habeat, quae non praescriptione ex-
cludi possit, ut iam hoc iudicium non
tantummodo ed raptorem, sed ad ma-
ritum pertineat, atque ideo magis,
quod ipse omisso nihil peccavit, nec
ullam fugiendi causam habuit: eius
vero interest ne ei uxor abducatur.*

ad ipsum tantummodo, qui rapuit, sed etiam ad eum, qui eduxit, pertinet, qui certe nihil peccavit, qui certe manere potuit. Hoc loco mihi illud opponitur, non potuisse ante educi eum: quasi vero interstit causae, qua ratione ius interierit. Profugerat, inquit, raptor: scio, quid facilimum sit dicere: persequutus essem, inquisisses; si verus hic dolor, si vera indignatio erat, non omisisses. Non hoc illi profuit, quod profugit, sed illud, quod redire permisisti: fortasse enim contentus fueris hac ipsa poena exsili: satis vindicatum te credideras. Ne illud quidem verendum, ne raptoribus exemplum profugendi permittamus, si optari adversus eos amplius non potuerit: satis enim magnum supplicium hoc est, et certum: nam is, qui permanserit, sperare et nuptias poterit, etiamsi mortem timebit; ei vero, qui profugerit, exsilium sine dubitatione erit paliendum. Haec diceret ipse, quae nunc ego dico: quoniam ille non dicit, et obstare nihil hoc loco putat ius. Si non possem reddere rationem, iudices, quantum mea interesset id, quod vindico, illud tamen responderem, pro iure loqui nemini non licet. Conveniat inter vos fortasse: hoc est, quod sollicitissimum facit: loquar tamen pro lege, loquar pro aequitate. Quid? si vero hoc, ut paulo ante dixi, aliquanto magis ad me, quam ad raptorem pertinet? periclitus enim nuptiis, periclitus matrimonio,

Ergo praecedentia sic dicta sunt quasi raptor contradiceret: sequentia sunt mariti ex se uno iure suoque nomine contradicentis. AAROD.

Sed etiam ad eum, qui eduxit) Sed magis etiam ad eum, qui eam duxit, pertinet q. c. n. p., q. c. remittere potuit; ita sequentia, Quid si vero hoc, aliquanto magis ad me, quam ad raptorem pertinet, exigunt. SCVLT. *Ad eum qui contradicit, Aerod.*

Manere) Remanere, Aerod.

Persequutus essem) P. essem, inquisisset, omisisset, Marg. Aerod.

Contentus fueris) Fueras, SCVLT. et ita Obrecht. sed Aerodius, fueras, os ipsa p. e. s. vindicatum t. c.

Inter vos) Inter eos, raptorem et uxorem meas, SCVLT.

Sollicitissimum facit) Faceret, SCVLT. *Me soll. facit, Aerod.*

Periclitus enim nuptiis) Ita veteres

non una nocte cognito ; nec propter errorem fortasse , nec propter iniuriam , sed delecto , sed probato , sed impetrato . Tentat me adversus haec socer spe fallere , et non palam ostendit , quid sit optatus : ita blanditur tamen actioni libenter : iudicium credo , remansura est in meo matrimonio . Misereor raptoris ; neque ego primus coepi : misereor , erravit fortasse , ut scelus commiserit : homo , dum periclitatur , eliam imago poenae me confundit : hoc quum mibi accidat , quid accidere potest pueriae ? Neque ego tamen illum defendo ; fecit enim rem improbam , fecit rem inconsultam : sed exsulavit , sed absfuit . Haec , si considerem : illud vero ad metus pertinet , et tamen non ego de uxore diffido , non

locutos , docet Gronov. ex locis Livii XXXVIII , 25 , et XL , 15 , infr. decl. 3a5 : Sed paucia potius periclitemur . Iostin. XXXVII , 3 : Veneno periclitatus est . Quintil. alter decl. 3 , cap. 1 : Fos est vita periclitari . BVRLT.

Nec propter errorem fortasse , nec propter) Non placet fortasse ioties hac declamatione repetitum ; quare , quum et hic incommodum sit , expungatur , et legitur , nec per errorem , nec per iniuriam . SCHVLT.

Sed delecto) Al. dilecto vel delicto , Marg. Aerod. imperato , Aerod.

Ita blanditur tamen etc.) Ita blanditur actione libenter , indices , credo , remansura est in eo matrimonio , sic lego . Sed minuta istheec prosequoi magis piget quam pudet , itaque ea taotum notabimus quae maioris momenti videbuntur : cetero lectoris diligentie relinquemus . PITH. Quis se- rat hic festidom praestentissimi viri ? Hoccius minutum ? Alqui locu est corruptissimos , et quod ille substi- tuit , sine seusa . De verbis autem

despondeo : sed sententia huiusmodi quid requirit : *ita blanditur tamen , ac si non poeniteat iudicis eius . Nempe in me genero legendio : Credo , remansura est in meo matrimonio . GROW . At blanditur tamen affectioni . Liben- ter , indices , credo etc . SCHVLT . Ita blanditur tandem actioni . Libenter , indices , credo , r. e. i. m. m. sed mi- sereor etc . Aerod . Ita blanditur . Tam- men actioni libenter , Marg. Aerod . Ita blanditur tamen , ac si non inhibente me iudicium , credo , remansura esset in m. m. Obrecht . Forte , ita blandi- tur tamen , ac si non illibenter , iu- dios , remansura esse i. m. m. BVRLT .*

Coepi) Coepi misereri , Marg. Aer. Erravit) Erravi , Aerod .

Imago poenae) Ovid. VI Met. , 585 : Poenaque in imagine tota est . Et Ep. XIX , 193 : Nec minus hesternae con- fundor imagine noctis . Et ita millies ille , et alii .

Neque ego tamen) Neque tamen Aerod .

Illud vero ad metus) Illud ei te od m . SCHVLT .

de animo illius dubito ; alioqui minus sollicitus essem.
 Scio meruisse me, ut amarer, scio obsequium, scio omnia maritalia officia plena indulgentia consequutum.
 Illud dubito qui possit , quum educta fuerit ad magistratus , quum ille periturus iacuerit ad pedes , quum produxerit propinquos , quum amicos . Quare alias dicat uxori meae , Amo ; et ideo rapui : quare sit , qui contra me dicat . Misere timeo favorem illum populi , misericordiam civitatis . Quid autem fieri iniquius potest , quam abduci mihi uxorem , propter quam aliquando raptor ausus sit reverti ? qui ipse satis iudicavit , non esse legi locum , quod reversus est . Confundit me maxime spes illius : quum timeret , profugit , ac nunc educi se patiatur . Silentium quidem uxoris meae ego vero neque suspectum habeo , neque timeo : decet hoc matronalem pudorem : et si educta ad magistratus fuerit , hoc illam maxime facturam arbitror , ut taceat . Quare , sacer , tu opta : si hoc quaeisti educendo raptorem ad magistratus , ut confunderes , ut terreres , ut te metu illius vindicares ; intellectum artificium tuum est : non timet : tuere nuptias , quas iunxisti , tuere matrimonium , quod copulasti : istum raptorem puta abesse .

Dubito qui possit) Quid possit. Scr. Qui possit (mei meminisse) cum, Aer. Iacuerit ad pedes) Accurrit a. p. Aerod.

Quare alias) Quando alias, et mox, quando erit, aut stabit, qui contra. SCRVL. Quare sit, qui c. m. dicat;

miserere? Timeo etc. Obs. Misere amavi timeo , Marg. Aerod.

Iniquius potest) Iniquius pater , potest, Aerod.

Si educta) Sic ducta, Marg. Aerod. Te metu illius) Temet illius, Aer. Quas iunxisti) Quas rinxisti, Aer.

CCLXXXI.

ABDICANDVS CVM GLADIO.

Qui abdicatur, contradicit: inter proras iudicii, stricto gladio occurrit in solitudine patri: rogavit, ut sibi abdicationem remitteret, et cogit iurare: iuravit ille, et accusat filium parricidii.

SERMO

Narratione praeparandum est, ut quoniam nulla certa causa est abdicationis, videatur pater parricidii suspicione fecisse, et has insidias praevidisse. Quaestiones illae sunt, an ad legem parricidii satis sit probare, hoc in reo propositum fuisse: an hoc propositum huic fuerit.

DECLAMATIO

Primum hoc mihi responde, an occisuri habitu fueris: non enim tibi proderit dixisse, non feci. Nunquam meus exitu aestimanda est: nam et qui impetum in patrem stricto gladio fecisset, retentus, diceret, non occidi: si venenum paratum deprehendissem, dices, non occidi: quin etiam si permittitur ista defensio; et ille potest dicere se non occidisse, qui percussorem summisserit. Satis ergo est probare animum parricidae: superest, ut cogitetis, an hic animum habuerit. Si occultius esset coniectura ducenda, dicerem, turpem adolescentem: dicerem, abdicatus est: et si innocens magis poterit irasci. Sed quid causam infirmo dicendo? in aliqua vos positos specula putate illa, quae facta sunt, videri: ab-

Deprehendissem dices) Diceret potuit irasci. SCHVLT. Magis potuerit, Francius malebat, et ita Aerodius. Aerod.
Summiserit) Suam miserit, Aer. Putate illa) Putate, putate illa q. Magis poterit irasci) Magis non Aerod. +

dicatus in solitudine est: locus opportunus insidiis: habet gladium, instrumentum parricidii: accedit ad patrem, manuque sublata, rogo, dicit, immo iubet: non sunt enim preces, ubi negandi libertas non est. Vtriusque intuemini animum, et, si videtur, prius meum. Occisurum te non dubitavi: ideoque ille severus, negare non potui: reliqua a vestris animis interrogate: is qui armatus rogat, quid facturus sit, si non impetraverit? duo sunt, opinor, inter quae quaestio interposita videatur, hic si non impetrasset, aut occisurus fuerat, aut moriturus: non dico, utrum credibilis sit, utrum facilis. Exorare me volueras: quanto oportunius alibi rogasses? alio tempore? quum primum abdicatus es, adhibitis propinquis, et amicis. Quid facit ad preces solitudo, ista instrumenta sunt parricidii, haec occasio, hic locus, hoc tempus. Si abdicarem te, moriturus fuisisti: reum parricidii ago. Quid superest igitur, nisi ut vindicaturus fueris eam, quam iniuriam vocabas? Non, inquit, occidi: hoc quidem in genere nemo non defendi potest, cui voluntas parricidii obiicitur. Non, inquit, occidi: si dicerem, difficilis putasti: scelera proprius

Rogo, dicit) Rogat, dico, ut paullo post, armatus rogat, et, alibi rogassim. SCHVLT. Sed vulgata ita capienda dicit, rogo ut remittas abdicationem, nec dicit, sed iubet, tunc intentando.

A vestris animis?) An, vestros animos interrogatis? ut Petron. 102: *Interrogate audaciam vestram.* SCHVLT. Recte, ut puto; idem Petron. 128: *Interrogare animum meum coepi;* tunda ad decl. 1, 2. BVNM.

Utrum credibilius?) Verum cred. Marg. AEROD.

Sollicitudo?) Solitudo, Aerod. et Obr. et recte.

Ista instrumenta?) Et ista instrumenta sumptu parricidii? haec occasio?

h. locus? h. tempus? Ita sumere bellum, coniurationem et similia apud Sueton. et alios, quamvis et vulgata possit retineri; sed sequentia, si abdicarem et ago. Transposita videntur, et locando post vocabat. SCHVLT. Fueristi (ideo) reum p. ago, Aerod.

Hoc quidem in genere nemo non defendi potest) Dele prepositionem. GAONOV.

Sidicerem, difficilis putasti) Immo facilis. Eventus, sit, non purgat animum tuum. Invenisti enim difficile, quum agendum esset, quod, quum deceperes, facile credidisti. GRONOV.

Scelera proprius admota) Declam.

admodum plus habent horroris : si dicerem , obstitit tibi
vis minimum, et tacita quaedam illius solitudinis religio:
nunc vero manifestum est, cur non occideris; distulisti
hunc animum , dum hieres fieres.

CCLXXXII.

TYRANNICIDA VESTE MULIEBRI.

TYRANNICIDAE PRAEMIVM. *Tyrannus* quam in arce duci
iussisset cuiusdam sororem , frater habitu sororis adscen-
dit , et occidit tyrannum : eodem habitu magistratus illi,
praemii nomine, statuam collocavit : iniuriarum reus est.

DECLAMATIO

*A*nimus liber est, nec interest, quo habitu statua po-
natūr: varia gentibus consuetudo est: et hoc tibi hone-
stius erat: inter multos tyrannicidas notabilis eris, in
eadem re , in qua pro sorore venisti. Bella quoque in-

286 : Non obstupuisti propius scelere
admodum ? SCHVLT.

* *Vis minimum*) *Ius minimum*, Aer.
Solitudinis) *Sollicitudinis*, Marg.
Aerod.

In arce) An non in arem? ut Franci
volebat.

Animus) Al. amictus, Marg. Aer.
Honestius erat) Immo erit. Gnox.

In eadem re, in qua) Legi : in ea-
dem veste , in qua pro sorore venisti;
Gnox. Non facile mutem: ita enira
et Phaedr. II fab. 8: *Vir natus quod
rem feminarum tetigerat*. Plura dice-
mus ad Ovid. II sm., 3: *in autem, ut
in hasta, in iaculus, in longa veste
sacerdos, et similia passim obvia.*
Byrn.

Bella quoque insidias) Quoque has
insidias habeant, ut veste dissimilant
se. SCHVLT. Non satis haec capio; an,
vela quoque haec insidias habent, ut
per vela vestes floxas et muliebres in-
telligat; an simpliciter laudet eius
strategia, quod non aperte agres-
sus tyrannum, sed in veste muliebri,
eodem modo ut in bellis saepe insi-
diae maiorem laudem, quam aperta
vis merentur, ne prudent ergo vestis,
quam in ea fortiter feceris, ut non
pudet duces summos per insidias ho-
stem interficiisse; habent vero est, con-
tinent in se, ut Schefferus ad Phaedr.
Fab. XIX: *Habent insidias hominis
blanditiae mali*. Byrn.

sidias habent: statua ergo tua non transibitur: habitus faciet, ut interrogent transcurrentes. Iam illa tempora cogita, quibus senex aliquis narrabit fuisse te, qui inexpugnabilem arcem intrares pro sorore: puerum adhuc fecisse fortiter: debes igitur mihi beneficium, quod tyrannicidium tuum semper monstrabitur.

CCLXXXIII.

CYNICVS DISERTI FILIVS.

Disertus Cynicum filium abdicat. CD.

DECLAMATIO

In quacumque parte, non parentem iuste abdicarem: ideo enim vos sustulimus, ut nobis obsequamini: et certe nullus excusatus a patre non probabitur, quam qui non probat patrem. Scilicet nos stulti, qui forum, reipublicae dignitatem tuemur. Discede ab insipiente, ab

Non transibitur) Non transibit, ut, al. monstrabitur, Marg. Aerod.

Senex aliquis) Senex alius narrabis, Schult.

Non parentem iuste) Non parentem te abd. Aerod. Non parente isto, Marg.

Et certe nullus excusatus) Vet. exemplar. excusatus, recte. PITH. Accusatus, Aerod. AL. Abdicatus, vel exclusus, vel excusatus; sed omnes frater: Justin. XXI, 1: Excusatus facturus quod statuerat, et XXXII, 2: Excusatus sacrilegia commissurus. BVRN.

Quam qui non probat patrem) Fortes nesciuntur fortibus; merito igitur hic abdicatur, quia Cynicus filius ad

urbanum et faecundum patrem pertinere non videtur; dissimilitudine mortum non probat patrem. Et Varrô quandam in testamento ita cavisse rotulit. Si quis mihi filius unus pluresve in decem mensibus gigantur, il si erant ôvo λόποι, exhaeredes sunt. Quintil. lib. IV, cap. 2. Sed in scholasticis quoque nonnunquam evenit, ut pro narratione sit propositio. Nam quid exponet, quae zelotypum malae tractationis accusat? aut qui Cynicum apud Censores reum de moribus facit, quem tolim crimen uno verbo in qualibet actionis parte, satis indicetur? AEROD.

Reip. dignitatem) Qui reip. d. inficiuntur, Aerod.

insano. Sed non necesse habeo, iudices, diu commendare vobis officia civilia, in quibus iam diu satisfeci. Omnis mibi actio in dispicienda vita filii posita est: videte, ut alia taceam, habitum ipsum: ceteros enim, quos abdicant patres, sine narratione culpae abdicare non possunt: in hoc filio satis est ad odium, habitum ostendere. Quis est iste filii habitus? quae sordes? quid mihi hanc invidiam facis, ut quum habeas patrem, cibum ab aliis petas? Adversus fortunam te exerces: quid enim accidere gravius potest? frigus, famem pateris, ne quando accidunt? et ideo aliquid pateris, ne quando patiendum sit? Vos vero novo genere ambitus, adorationem miseria captatis: inde illa impudentia, quod verecundiam inter crima ponitis, et appellationem quoque passim nuper dedistis. Omnis vero philosophiae tractatus alienus moribus nostrae civitatis est: tamen utique placuerat: nonne aliae sectae iustiores? attenderes physicis: quaereres, utrumne ignis esset initium rerum; an vero minutis editus et mirabilibus elementis, perpetuus hic mundus, an mortalis esset. Viderint alii: ego in te hanc

Sine narratione culpae abdicare non possunt) Vid. Petit. ad *Leges Atticas*, II, tab. 1, pag. 137.

Cibum petas) Id est mendicis. Ov. Ibin. 113: *Exiguumque petas ore tremente cibum.* Decl. 368: *Hac ei petit cibum seni, cui alieni porrigit,* et passim apud alios; ita datus ἄρρενς *Grecis* V. Th. Mag. in *ἀποθηταῖς*. Byam.

Te exerces) Decl. 11: *Exercere se in furorem.*

Et appellationem quoque passim) Aerodius insertis vincabulo: et timeditatis appellationem quoque. Nihil agnosco sanius. Furte: quod verecundiam inter crima ponitis et appellatione quoque dudum pessimum dedistis. Assumpto scilicet Cynicorum nomine

ab eanum invereundia. Gennov. *Appellationem q. passionum perdidisti*, Obr. *Appellatione q. ipsa passim, nou nuper derisisti*. SCHULT. Forte: *appellationem quoque passim superbiae edidisti*. Byam.

Tractatus) Vid. ad lib. VII Inst., 1, et proem. lib. II. *Tractatus eius a. m. p. c. e. tamen*, Marg. Aerod.

Mirabilibus) Al. *innumerabilibus*, vel *inseparabilibus*, Marg. Aerod. *Mirabilis, et innumerabilis*, mallei Munk. ad Folgent. Myth. I, 2, et atomus intelligit. ALMEL.

Viderint alii) *Viderint te alii, Aerod.*

Ego in te hanc patientiam corporis) Vet. Cod. *patientiam. An patientia,*

patientiam corporis ferre non possum : in alias te spes sustuli : de dignitate tua cogitabam. Quod si abdicacionem ferre non potes , si carere hereditate malum iudicas ; deprehensus es , damno pecuniae moveris , et detrimento famae : et homo , qui has ipsas opes quotidie incusas , tamen concupiscis : dignus es igitur. Verum fateamur ea , quae sentimus ; nec nos extra rerum naturam ambitus ponat : cuius enim est hominis , pugnare cum moribus , et damnare se ?

ut fruenda apud Ausonium ? vix pu-
to. PITH.

Ferre) Forte, te in hanc patientiam
corporum ferri, ferre non possum.
Ferri proprium de inconsiderato im-
petu ; vid. ad lib. VI Inst. Orat., 4.
BVRR.

Dignus es) D. e. i. abdicatione,
Aerod.

Dignus es igitur) An, malignus es

igitur? an, dignus est igitur. ut ve-
rum f. et ea quae; an, Diogenes esto
igitur. SCHVLT.

Extra rerum naturam) Leidensis
editio omisit naturam, quae vox est
in Pithoc, Aerodii et aliis editioni-
bus; sed Obrechtus, ideo credo, cor-
rectit, extra verum qmibus p.

Et damnare) Eius est damnare se,
Aerod.

CCLXXXIV.

ADVITER SACERDOS.

*SACERDOS UNUS SUPPLICIO LIBERANDI HABEAT POTESTATEM.**ADFLETEROS LICEAT OCCIDERE. Quidam Sacerdotem deprehendit in adulterio, et cum sibi ex lege impunitatem petentem, occidit. Reus est caedis.*

SERMO

An sacerdos adhuc fuerit deprehensus, id est, an eo momento, quo deprehensus est, perdiderit ius sacerdotis? an si adhuc sacerdos erat, potuerit se postulare in hoc crimine? an occidi usquam, nisi in publico possit?

DECLAMATIO

Quod mihi sufficit, adulteram deprehendi: nec enim ulla excipitur persona; et turpius est adulterium in sacerdote. Legem, inquit, habuit: hoc tale est, quale si ignosci sibi velit dux proditor, vitiator pupillae tutor. Sed finge me ex suspicione egisse cum illo adulterii: nempe damnatus caruisset sacerdotio: adiice, quod lex

Et eam) Et cum, Obr. et Aerod.

An sacerdos) Meminit Quintilianus controversiae lib. V, cap. 10. Hoc genus argumentorum sane dicemus ex circumstantia, quia neque possumus dicere alter non possumus: vel ex iis quae cuiusque enarrare propria sunt, ut in illo adultero sacerdote, qui legem, qua unius servandi potestatem habebat, se ipse servare voluit: proprium est controversiae dicere, Non unum nocentem servabis, quia te adultero dimisso, adulteram occidere non licet. Hoc enim argumentum lex facit,

qui prohibet adulterum sine adultero occidi. *Aerod.*

An eo momento) Scribe: an non eo momento, quo deprehensus est, perdiderit ius sacerdotis. Gaon.

An occidi usquam, nisi in publico possit) Optare usquam. Aerod.

Dux proditor) Qui quum ex lege praemii petendi ius habeat, pro præmio abolitionem petat: et quod tutori pro salario debetur administratæ tutelæ nomine, id sibi stupro acceptum ferat. Aerod.

potestatem servandi concedit alterius. Scriptum est , ut qui civem servaverit , honoretur : numquid potest prae-mium accipere , qui se servavit ? aut iniuriarum damnari , qui se pulsaverit ? Praeterea lex adulterii prior est , quam sacerdotis : sacerdos enim optat in publico : quod si adulterum tetigerit , evasit . Quid ? quod ille pro duobus petebat ? nam adultera sine adultero non poterat occidi : et tunc utique caedem commissem.

CCLXXXV.

IMPERATOR EXSVLIS FILIUS.

PRÆMIUM VICTOR IMPERATOR ACCIPITAT. *Imperator , cuius pater in exsilio quinquennii erat , vicit : aliud præmium petit : reversus pater post quinquennium abdicat.*

SERMO

Pater hic et honestus et miser est , ut qui exsul filium imperatorem habeat . Quaestio , an quinquenni illius , quo pater exsulavit , filio sit ratio reddenda ?

Honoretur) Alii , coronetur . PITH.
Praeterea lex adulterii prior est)
 Lex , qua adulterum licet occidere , prior et potior est ea lege , qua sacerdos unius suppicio liberandi potestatem habet . Ideo quia adulterum in privato licet occidere : sacerdos namquam nisi in publico optare non potest . Et prius sit commissum adulterium necesse est , quam sacerdos alio postulante iure suo ultatus : hic ergo quia ipsemet adulter est , prius ex lego adulterii in privato occidi potuit , quam deductus in publicum , tum de omnium impunitatem ex privilegio suo peteret . AKAOB . Prior hic recte pro potior capitur , ut apud Flor . I , 10 :

Campani foedus sanctius et prius omnium suorum dedicatione fecerunt . SCH.
Infr . 304 : Vttra lex antiquior ? belli utique prior .

Quod si adulteram tetigerit) Pe-tierit . AKAOB . *Quod si adulter tetigerit* SCRVT . *Adulterium tetigerit* , Marg . Aerod .

Imperator) Qui per imprudentiam hominem occiderant , quinquennium exsiliabant ; ita ergo filius excusat factum , quia propri exsilium non est , quod temporale est . Igitur aliud ex lege viri fortis optare maluit , quam patria sui redditum , quia aliquo certus est . AKAOB .
Vt quod exsul) Exsul deest Aerodio .

DECLAMATIO

Colorate affert quidem iste tale patrocinium, ut me neget exsulem fuisse: sed timuit ne, si ego essein revocatus, transferretur imperium.

CCLXXXVI.

ADVLTER FRATRIS EX SPONSO.

ABDICARE ET RECVSARE LICET. RAPTA RAPTORIS AVT MONTEM OPTET, AVT NYPTIAS. Peregrinantis quidam fratri sponsam rapuit: puella, deprecante patre, raptoris nuptias optavit. Iuvenis, reversum fratrem, ut in adulterio deprehensum, quum pro illo pater deprecaretur, occidit: abdicatur.

SERMO

An omnia, quae adversus voluntatem patrum admissa sunt, debeant abdicatione puniri? an propter id debeat abdicari, quod lege fecerit?

DECLAMATIO

Feliciores patres sic irasci solent; Nihil non facere debuisti secundum meam voluntatem: obiicio tibi munus lucis: iactat se potestas illa patrum, etiam in magistratus, etiam in victores: non exigo tamen, ut facias, quod iubeo: peto, ut facias, quod rogaverim. Quod si certe

*Ex sposo) Sponsae, Aerod.
P't in adulterio) Et in adulterio,
Aerod.*

*Occidit) In ipsis nuptiis videtur
factum, ideoque raptum obiiciit pater,
et que ait abdicasse. Est vero declama-
tio intricalissima. SCHVLT.*

Feliciores) Faciliiores, Marg. Aerod.

Sic irasci) Ut nec abdicent in atrocissimo scelere. SCHVLT.

Iactat se) Vide decl. 6. SCHVLT.

Peto ut facias) Vt patiarus. SCHVLT.

non sufficeret ad abdicationem, multum proficeret ista defensio: non dicit, tanquam patri, oportuit facere; sed, licuit mihi, tanquam alieno. Lex est, quae permittat adulterum cum adultera occidere. Sic agam hoc, tanquam caedis causam: quod si facerem, ignosceretur mihi. Maior sit eorum libertas, qui matrimonia iunxerunt, qui per vota venerunt: vos vero, qui nuptias facitis in poenam, ad quos uxores per lictorem deducuntur, id vindicare non potestis, quod sic impetratis. Sed ut omnia praetermittam, nihil praeter animum patris aestimare debuisti. Ceteris forsitan defendi legibus possit: ea, quae ad patris te obligavit voluntatem, exsui non potes: abdico te, vel quod unicum, vel quod alterum perdidisti. Eligat ipse, quale sortiri vellet patrem, mitem,

Non dicit) Quod non dicit, quamquam p. o. p. s. l. m. quamquam alieno. SCHVLT. Non dicit, tanquam fratri, Aerod.

Sic agam hic, tanquam caedis causam) Hic mihi suspectissimus locus est. Agnosceit qui abdicatur, non tam hoc scelus fuisse, ut graviori scelere, videlicet parricidio, vindicandum esset. Dicit ergo pater, hic se tanquam caedis causam negere, et tanquam ob caudem filium abdicare, quem tibi revera huius delicti nomine accusaret, filii alterius obitum acerbe ferenti, merito ignoscendum esset. Patiuntur verba hanc interpretationem: sed sequentia tale quid desiderant. Lex est quae permittat adulterum cum adultera occidere: non possum igitur in fratre caedis causa esse, quae in alio pergetra mihi non imputaretur. At maior sit etc. AEROD.

Forte, non hic agam hodie tanquam senis causam, q. si f. i. m. sed maior etc. SCHVLT.

Qui matrimonia iunxerunt) Fortasse: qui matrimonia iunxerunt. Ut decl.

247: *patrimonium iungendum. GAON.* Forte, quorum matrimonia iunximus, eaque patrum voto inserunt. Vos v. q. n. habetis ut poenam, vel facitis poenam; videtur respicere ad uxoriū, et simili significat, quod vulgava venire ameri expiere libidines. SCHVLT.

Per vota) Per nota, Marg. Aerod.

Quod sic impetratis) Quod sic impetratur. SCH.

Vt omnia praetermittam) V. o. praetermittam, Marg. Aerod.

Nihil praeter animum praesens aestimare debuisti) Hoc est, quum ita ruperris, et nuptias eius male impetraris, que alii et fratri postea uxor esset, quoniam postea adulterum cum adultera deprehenderis, animum potius quam factum aestimare debuisti, sc quasi suo iure et legitime amplexantium, nou ut tibi iniuriam facerent, thorum violenter. AEROD.

Ea, quae) Ea, quae ad præsens te obligavit (patris non obedientium) exsui n. p. Aerod.; voluntatem, Marg.

Eligat) Eligat et veiles et des, et custodias, et dederis. Cum adulterum

an fortē: det mores, dum custodiat, quos dederit: quum adulteros occideris, necesse habes severum patrem sortiri. Abdico raptorem, neandum dico, cuius: hoc certe dico, rapuisti virginem, pacis faciem turbasti, fecisti, propter quod iuste occidi posses: adiisti me praetereā, et propter te sollicitus fui: quod erat gravissimum, necesse habui rogare. Si rapuisti fratris tui sponsam, non sufficit severitas, non sum iracundus, non est haec vulgaris libido, sed incestus. Tu expugnare absentem fratrem ausus es, et fecisti, ut viderefur puella parum pudice fecisse: quid respondes? quid dicas? Solent ista sic defendi, iuvenis erravi, et amore lapsus sum: vis igitur ignoscam? nihil est gravius, impositam severitatem personae detrahī. Do vitiis veniam: habes patrem lenem, mitem; sceleribus ignosco: redde rationem, cur nunc tu occideris fratrem: quod tantum scelus inveniri potest, quod parricidio vindicandum sit? Vbi sunt illa praecpta, quibus monebam, ut concordes essent fratres? parum est dicere, voluisti occidere: potuisti? non dirigit mens? non soluta dextera est? non obstupuisti proprius scelere admoto? Sed qua causa occidisti? violaverat matrimonium: adiice, frater, non contingeret tibi sic agere quasi marito: tu enim profecto nocens, qui sponsam abduxisti, sic amantem. Nunc intelligo, quantam

etc. SCHVLT. *Elige tu ipse q. s. vellez p. m. a. f. det in. d. e. quos dederis; cum adulteros, Aerod.; custodias, Marg.*

Adiisti me) *Adi te.* SCHVLT.

Non sum iracundus) *An, non summa iracundia.* SCHVLT.

Sed incestus) *Sed incestum*, Aerod.

Absentem) *Hoc verbum male iusserunt. An adolescentem?* an accusantem? an amplectentem? SCHVLT.

Impositam severitatem personae) *Couicibus;* nihil est gravius, quam

impositam severitatis personam detrahēre. GNO. *Nihil est gratus; impositam s. p. detraho,* Obrecht.

Pt concordes essent fratres) *Vide-*
tar fuisse: ut concordes essetis fratres. GNO. *et illa Schultingius.*

Non dirigit mens) *Non tibi horruit*
mens, Marg. Aerod.

Scelere admoto) *Vid. decl. 271.*

Non contingeret) *An, Nondum,*
an, ne contingeret? SCHVLT.

Nocens) *Noces,* Aerod.

iniuriam fecerim puellae, quae coacta est te habere maritum, quum altero carere non posset. Acrius inadescunt ignes legitimi, utique quum inciderunt in rudes animos. Deprehendisti in adulterio : si ullus in te pudor est, maritus fuerat, si per te licuisset.

CCLXXXVII.

FORTIS FILIVS PRODITIONIS REI.

Proditionis reus citatus est, qui duos filios habebat : ex quibus alter fortiter fecit, alter deseruit. Petit pater a filio, ut abolitionem iudicii peteret : ille fratri vitam petuit, et adfuit patri : absolutus pater abdicat filium. Ille CD.

SERMO

An quidquid pater voluit, filio facere necesse sit? an viro forti? an abdicari propter praemium possit?

DECLAMATIO

Duo haec, ut opinor, obiicis mihi pater, et quod desertoris vitam optaverim, et quod abolitionem iudicii non optaverim. Optavi vitam, puta, nocentis, sed fratris: alieni quoque iuvenis, aequalis mei, misertus suis-

Quum altero) Quum aliter non posset, Aerod.

Acrius inadescit) Decl. 291: Maiores habet vires ignis, qui legitimis facibus accenditur. SCHVLT.

Rudes animos) Virgines nondum amorem expertas; vid. ad l. I Instit. Orest., 1; Propert. III, 13: Illa rudes animos per noctes consicia primas. Inst.

buit, heu nullis capti Lycinna datis. Evar.

Fortis filius) Vid. decl. 371, Fortis filius (pater), prod. reus, Aerod.

Citatus est) Citatus est is qui, Aerod.

Absolutus pater) A. frater, Marg. Aerod.

sem : subiisset illa cogitatio infelicitis huius parentis : non tam reprehensione dignus est desertor, quam laude vir fortis. Post hoc obiūcis mihi, quod de innocentia tua nihil timui; sciebam, quomodo vixisses, quomodo tuam causam egissem : ego enim domum nostram in acie defendi : accedit, quod qui semel delatus est reus, non potest absolviri, nisi accusetur : omnes dixissent, causae patris diffidisset vir fortis. Nihil aliud egissem quidem : et quid futurum erat? si impetrasssem, damnareris. Adfui tibi: non imputo : neque enim tu ideo absolutus es: vicit causa, vicit innocentia : ego nihil imputo, nisi quod bene speravi de causa tua. Ecquid igitur, pater, gratularis tibi? omnes salvi sumus; nam de fratre noli desperare: saepe rediere virtutes: iam domi habet exemplum: in periculo mortis fuit: scit, quale sit deserere, quale fortiter facere: denuntio tibi, frater, tollas ignominiam.

*Non tam reprehensione) Non nego,
nega tamen quod tam; vel, non quod
tam reprehensione.* SCHVLT.

In acie) Legi, iam ante defendi. SCHVLT.

*Causae patris diffidisset) Lege,
omnes dixissent, causae patris diffidit
vir fortis.* GRONOV. Ita et Schnüttingius, vel, *diffidisse tirum fortem.*

*Nihil aliud) Forte, nihil aliud e-
gissem quidem; quid futurum erat, si*

*impetrasssem? damnareris; nam qui
petit abolitionem iudicii, damnatio-
nem metuit; si impetrasssem periude-
st, quasi mea confessione damnatus
esses.* SCHVLT.

Ecquid igitur) Et quin igitur, Aer,

*Sit deserere) Sit de torore, Marg.
Acrod.*

*Tollas ignominiam) Tollas istam
ignominiam, Aerod.*

CCLXXVIII.

TYRANNICIDA FILIORVM DVORVM.

*Qui duos filios tyrannos occiderat, petit praemii nomine,
ut tertius in exsiliū proficiat.*

SERMO

INNOCENTIA pater hic timet, ne et ille tyrannus fiat: sed non debet illum facere suspectum: alioqui reus erit non mittetur autem in exsiliū suspectus. **T**YRANNICIDA OPTET, QVOD VOLET. Prima illa communia nihil exceptit: illud proprium, plus deberi huic tyrannicidae, qui senex duos, et filios occiderit: invidiosum itaque erat, si quid periisset pertinens ad gratulationem.

DECLAMATIO

Tyrannos genui: nunc opto, ut filius exsulet. Quod mihi et citra praemium licebat, hoc et pro praemio peto, et pro ipso iuvene. Nihil dico de fato domus nostrae, non persequor rationem quoque metus mei: illud interim contentus sum, dicere, supervacui sunt metus, nihil imminet: sed et spectat ista plerumque sapientia gravior. Quid tu accidere credis illis, qui liberos habent? quid maritis? pater timeo. Sed rationem metus habent:

In exsiliū susp.) In exsiliū nisi suspectus. SCHVLT.

Indubitate) In dubietate, Marg. Aerod.

Nihil exceptit) Nihil excepti. SCHVLT.

Ita Aerod.

Qui senex) Quod senex duos et filios occiderit, edit. al.

Sed et spectat) Vetus codex, sed expectat, et paulo post, illis quae convenerunt. PIRN. *Sed expectat, Aer.* *Sed specta, Marg.*

Gravior) Graviora, SCHVLT.

Quid maritis) Qui maritos. SCHVLT.

Sed rationem) Sive rationem m. habeo, Marg. Aerod.

sive, ut maxime vereor, fatum istud est domus nostrae. Ignoscet enim quod filios meos ultra mortem persequor: nihil de illo timui, qui primus tyrannus fuit: iisdem praeceptis erat educatus, quibus tu: illo occiso timere non debui, ne quis ex vobis idem cogitaret: occupavit tamen arcem alter, non in totum sua culpa: difficile fuit obstarre illis, qui convenerant tyranno priore, et velut ad heredem. Non potes tutus esse in ea civitate, in qua timeris: nihil cogitasti: timeo, dum innocens es: vereor, ne si quis te occiderit, videatur tyrannicidium fecisse.

CCLXXXIX.

AMATOR FILIAE.

QVI CAUSA MORTIS FVERIT, CAPITE PVNIALVRE. Speciosam quidam filiam, de amore confessus, amico dedit servandam; et rogavit, ne sibi redderetur petechti: post tempus petit: non accepit: suspendit se: accusatur amicus, quod causa mortis fuerit.

SERMO

Cvstodienda est amici persona, ut quamquam de re nefaria, non tamen sine respectu amici loquatur, et actione tota misericordia illius: illud vero, quod perit, laudet, et magis desperatione eum fecisse dicat, quam cogitatione turpissimi amoris.

Sive, ut) Siquidem maxime. SCHVLT.

Vereor) Moreor, al. maxime rever, Marg. Aerod.

Ultra mortem) Au, ultra morem.

SCHVLT.

Qui convenerat tyranno) Qui convenerant tyranni prioris velut ad heredem. Id est successorem, Iustin. X,

cap. ult.: Haereditas regni Ocho tradita. SCHVLT. Quia convenerant cum tyranno priore, ut velut ad heredem (transuerit affectatio tyrannidis), Aerod.

Non potes) Non potest tuus esse, Marg. Aerod.

Post tempus) Id est, paulo post; ut

QVINT. Declam. Tom. VI

N

DECLAMATIO

Antequam dico, quo crimine reus sim, dicendum est, cui dicar fuisse causa mortis. Perit amicus meus: non esse hoc vulgare nomen, ipse monstravit. Hunc igitur occidisse dico; nulla lucri spe, nam filiam relinquebat; nulla offensa, nam et ille mihi credidit, et ego nihil feci extra praeceptum: quidquid est igitur, quod obliicitur mihi, ex bona mente proficiscitur. Videamus tamen, an ubi animus accusari non debet, ius haereat: quaeritur quid sit CAVSA MORTIS. Accusator dicit, per quem factum sit, ut aliquis moreretur: si quis, quod natura mortiferum sit, adversus aliquem fecerit. Quae si sequenda definitio est, accusabitur et ille, qui alicuius suaserit peregrinationem, deinde is aut naufragio perierit, aut latrocincio: ipsi convictus infamabuntur, ex quibus cruditas et interitus. Nihil igitur hic factum est, quod omnibus mortiferum: nam sicut telum omnibus mortiferum est, ita causa mortis est, quae occidit omnes: detrahe huic amorem, nihil erit propter quod moriatur. Volo tamen causam facere difficilioriem: non deposuerit apud me filiam, nihil praeceperit: tanquam melior amicus defendere filiam, in qua pater surebat,

Obsequens de Prod. 89: *Quod prodigiū aruspīcum responsū seditionēm, quae post tempora patuit, portendit;* ubi Schellerus, *post tempus apparet;* unā male. Phaedr. IV, 18: *Qui fert malis auxilium post tempus dalet; vid. ad lib. XII Inst., 3. BVRM.*

Quid sit causa mortis? Quis, volens, volebat Francias.

Quae si sequenda? Fab. lib. VII, c. 4. PIRN.

Definitio? *Difinitio*, Aerod.

Accusabitur et ille, qui alicuius suaserit? Isdem sere verbis lib. VII Inst., c. 4: *Nō undecimque causa fluit, ibi*

culpa est: ut si cui quis professionem suaserit, ut ad anatum occedat trans mare, et is naufragia perierit: ad coeum invitarit, et is cruditate illic contracta decesserit. AErod.

Convictus? *Coniuncta, s.l. convictores*, Marg. Aerod.

Nihil igitur? *Nihil agitur*, Marg. Aerod.

Deposuerit apud me? *Dep. ad me*, Aerod.

In qua? Ita recte; non in quam; ita passim Ovidius, *ardere in aliqua;* et similia vid. VIII Met., 50; IX, 724:

volui: non enim amor erat, qui sic stimulabat. Abduxi, custodivi: nonne recipere non debuit, qui perit, quod non recepit? non reddidi: duxisset in ius, per iudicem peteret: hoc si fecisset, mea laus erat: sed libenter cedo: ipse, ipse fecit rem admirabilem, fecit, ut in laudem verteret hoc ipsum, quod turpiter amabat. Quem tum enim illi animum fuisse putatis, quum in illo furore tenuit tamen affectum patris, perduxit ad amicum, depositus? At enim petivit postea: si animum illius metiri velimus, intelligemus, non fuisse periturum, nisi quod sciebat non redditurum: sequutus est illum impetum animi sui. At enim petuit: adiace praeterea sanitatem, et non acceperat: sed ne peteret, deposuerat. Haec sat plena defensio esset, si qua ego divinatione colligere potuissem, utique periturum, si non redditissem: decepit me, quod ante fortius tolerat: neque enim hoc dico, redditurum me fuisse, si periturum patrem scissem: optime partes amici custodissem, si non redditissem.

VII, 21; Passerat. ad Propert. I, 13.
BVRM.

Duxisset in ius) *Dixisset unius per iudicem petere*, Marg. Aerod.

Ipsa, ipse) Semel habet Aerod.

At enim petivit) Alii, *At enim depositus, petivit postea*. PITH. *At e. depositus, petivit p.* Aerod.

Illius metiri) *Illius postea (vl. potius) metiri*, Aerod.

Me redditurum) *Non redditurum, et paulo post, utique periturum*. PITH.

Me, Aerod. Me non redditurum, Sch. et Obr.

At enim petuit) *At en. prodit, Aerod.*

Adiace) *Adiace pro cetera (sl. certa) sanitatem, et non acceperit*, Aerod.

Et non acceperat) *Si hanc acceperat*, Schult.

Si qua) *Et si qua*, Aerod.

Utique periturum) *Utique periturum, si non redditissem*, Marg. Aerod.

Decepit) *Sed decepit*, Aerod.

CCXC.

ABDICANS REDVCTVM OB FVROREM.

Luxuriosus abdicatus, furere coepit. Reductus a patre, sanatus, abdicatur.

DECLAMATIO

Si conscient mihi, iudices, ullius culpae essem, propter quam iterum abdicarer, scitis mihi non defuisse tacendi verecundiam: sed facile fuit prius silentium; primum, quod sperabam fore exorabilem patrem; deinde, quod certum erat, propter quod abdicarer: nunc intelligo, in multas me mitti posse suspiciones, quum expellar ab optimo patre: nec mihi ullo modo poterat ignorisci, si offendissem statim: tota igitur actione hoc mihi obiciendum est, nihil me fecisse. Nec mihi, iudices, in animo est excusare vitam priorem, nec ut me dicam nunquam dignum fuisse abdicatione; sed ut me putem diu fuisse abdicatum, illa non narrabo, quam indulgens mihi ab aetate prima fuerit pater: quod fortasse etiam corruperit mores meos: nec illud error adolescentiae,